
OBSA H.

I. Část národohospodářská
Vývoj obchodu........................................................ ...
Obchodně politické soustavy..................................................
Mezinárodní směna ..................... -..........................................
Obchodní politika ..........................................................
Obchodní a hospodářské bilance ........................................
Kapitál......................................................................................
Hodnota, cennost a cena........................................................
Směnná hodnota a cena........................................................
Monopoly...................................................................................
ATI v71Nauka o penězích..................................................................
Peníze. ... ... .. ...............................................................................
Mincovnictví ............................................................................
Mince drobné............................................................................
Měna ... ................... ............................................................
Papíry peníze zastupující.....................................................
Nauka o úvěru ............................. . ................................. .... ..
Rozdělení úvěru ....................... ..............................................
TY/ vvýznam uveru . . .................................... •...........................
Stinné stránky úvěru............................................................

II. Kanky a jiné peněžní ústavy ..............................................
Obchody bank .........................................................................
Aktivní obchody bank ................................. ... .......................

1. Zápůjčky na směnky a obchod eskontní....................
2. Obchody lombardní ....................... ... .......................... ...
3. Zápůjčky na zástavu nemovitou čili hypotekárni. . 

Všeobecné podmínky pro poskytování hypotečních 
zápůjček, na jichž základě vydávají se 41;2O/O ban
kovní dlužní úpisy a které se splácejí v annuitách

4. Diskontování účetních pohledávek a faktur .............
5. Obchody kontokorentní .......................... ......................

Rebursní úvěr ke krytí zámořských zásilek .............
Úvěry pro pivní liliovou daň ........................ -..............
Celní úvěry ...................................................................... •
Dopravní uver . . . . ... •....................................

(j. Obstaravatelský čili komisionářský obchod .............
7. Domicilování (umísťování) směnek..............................
8. Výměňování kuponů ................ . ............................
9. Výměna tažených, t. j. slosovaných cenných papírů

10. Eskont nesplatných kuponů a nesplatnýcli tažených 
cenných papírů ................................ ........................

11. Obstarávání nových kuponových archů....................
12. Obstarávání výherních listů (prémiových kuponů) při 

tažených losech ............... ....................................
13. Prodej a koupě úhrad, valut a j...................................
14. Akreditivy. (Pověřovaní listy.) ... ......................,
15. Pojišťování proti ztrátám kursovním, při slosování

cenných papírů ...........................................................
16. Zakladatelské obchody bank .........................•....

Rozdělení bank.........................................................................
Záložny ...................................................................................
Spořitelny . :................ ..... ..............................
Okresní hospodářské záložny ...............................................
Spořitelny a záložní spolky typu Raiffeisenova .............

£ 0001000. 000000L
-000

 00N
-0000L

 
o

-rrr-rr-
 G

N G
N
I G

 G
N G

IG
N

G
c0o 0o00o0

 --
 

02

59 
0a 
E 154

54
61

61
62

62
62
62
63
63
63
63
64
64
65

67
69
71
73
76
77
79



%

242

Str.

Vkladní knížka a výpočet úroků........................................
Cedulové banky......................................................................
Úhrada ............................ ..........................................................
Návrat bankovek bance jako věřitelce.................................
Návrat bankovek bance jako dlužnici.................................
Rakousko uherská banka . ... ............-................................
Úhrada bankovek Rakousko-uherské banky .................... ...
Placení šekem .........................................................................
Rakouská poštovní spořitelna..................................................

‘0
 0

0 
00

 0
0 

00
 0

0 
00

 
10

00
0.

00
-H

93
95

IlI. Cenné papíry ..:................................................................ 97
Jmenovitá (nominální) a trhová (kursová) hodnota cen

ných papírů .............................................................................98
Obligace, renty, kupony, talony ....................1........................99
Konverse ........... ................................................................. 100
Koupě obligací dlužníkem ......................................  100
Usance (zvyklosti) v obchodě cennými papíry .................. 101
Bursovní daň (daň z tržby cenných papírů) ...........................101
Výpočty při obchodech cennými papíry ............................ 102

I. Renty ........................................................... . .102
II. Státní dluhopisy .......................................................... 104

III. Zástavní listy ...............................................‘..105
IV. Komunální dlužní úpisy . ..................................  . 105
V. Akcie ..............................................  106

VI. Losy ..............: ..................................... 1...................108
Výplatná hodnota losů ............................................................. 109
Výnosnost cenných papírů ....................  113

IV. Bursy............................................................................................113
Rozdělení spekulace ................................................................. 115
Kursovní (tržní) list.................................................................117
Seřadění cenných papírů .......................................................... 117

-Úřední hodiny na bursách ....................................................... 118
Druhy obchodů ................................. ,....................................... 118

Obchody na bursách pro cenné papíry ................................119
1. Obchody reelní ...........................................  119
2. Obchody spekulační. ..........................  120

Příklady obchodů spekulačních . ................................ 120
Spekulační obchody s omezením risika . ....... .......................123

1. Premiové obchody.. ................  123
2. Obchody a dont ................................................................. 126
3. Stellage..............................................................................127

Arbitrage.....................................................................................128
Plodinové bursy ................... 129
Bursovní smírčí soud ............................................................. 130

V. Doprava dříví, zemědělských plodin a výrobků .....................131
1. Vývoz dříví z lesů po cestách a silnicích ...........................131
Smlouva nákladní.. ... .. ..........................................................134
Požadavky horského rolnictva ................................................ 135
Rozpočet silnic ..... .. ... ........................................ :......................137
Telefon ..............................................:................................137
Rozpočet stavby soukromé telefonní linie ............................ 138
Váha 1 m3 různých dřev a jiných hmot ................................139
Zjednávání povozníků ..............................................................140
Náklady na vydržování silného dopravního vozu s párem 

dobrých koní.... ...............................................................140
2. Lesní a polní dráhy ..............................................................141
Rozpočet nákladů ........................|.............................................. 143
3. Doprava zboží po veřejných železných drahách ............... 145

L O ESA 0 0 -2, LA 52.62, S.A



243

Str.

I.............................................................Všeobecné pojednání .145
Disposice s odeslaným zbožím ................................................ 153
Dodatečný příkaz ...................................... 154
Ručení dráhy za poškození a ztrátu zásilky .........................154
Skladné ........................................................ 157
Náhrada za nedodržení dodací lhůty ................................... 158
Z čeho sestává dodací lhůta ....................................................159
Postup pohledávky za zboží odevzdané k dopravě .... 160

II........................................................ .Výprava zboží. Tarify .161
Objednávka vagonu ...............................................:.... 162
Nakládání různých druhů dříví .............................. .... ...... 163
Seriečili typy nebo druhy vozů ............................................. 171
Vzory návěští o odeslaném zboží ..........................................172
Tarify a dovozné čili dopravné ............................................. 174
Nouzový tarif na krmivo a stelivo ...................................... 176
Vzor námitky (reklamace)........................................................ 180
Počítání kusů zboží a tarif vedlejších poplatků ............... 181
Roztřídění zboží podle železničního tarifu ........................182
Tarify pro přepravu vozových zásilek: Sp. t. 2, 3. Výj. t.9a

9 b, d, 9c. Exp. t.9a,b..............._.: ................... 189
Vyplácení (frankování) rychlozboží známkami ...................... 195
Nejmenší dovozné ..................    196
4. Doprava zboží po vodách vnitrozemských .........................197

I..................................................................... .Lodní doprava.197
Sazby po Labi na jaře 1912 . ... ...............................................198
Roztřídění zboží a sazby c. k. priv. dunajské paroplavební

společnosti od 1. března 1912 ......................................  198
Roztřídění zboží ........................................ 199
Sazby na zboží........................................................................... 200

II . Doprava dříví ve vorech ........................... 202
5. Doprava zboží po moři................................................................ 203
Dopravní sazby rakouského Lloydu pro všeobecné třídy 

zboží, speciální třídu 1, a pro cenné věci ....................204
Roztřídění zboží rakouského Lloydu ...................................205

VI.......................................................................................................Clo.205
Celní sazby rakousko-uherské a německé platné od 1. března

1906........................................................................................... 207
VII.......................................................Doprava nákladů automobilem .208

Popis nákladního autovlaku »Praga« subvenčního typu . . 213
Seznam náčiní, výpravy a náhradních dílů ........................216
Subvenční podmínky ............................................................... 216
Rozpočet provozovacích výloh nákladního benzinového 

automobilu ......................................................................... 218
Tabulky na výpočet dopravného ve všeobecných tarifních 

třídách ................................................................................219
Exportní tarif E9a,b (přes 500 km) ...................................... 225
Exportní tarif E9c ..................,............................................... 226
Výtah z výminek o vývozu dříví z lesů Píseckých ... 227 
Poukaz pro vydání dříví k vývozu do obory nebo do skla- 

duna nádraží ............................................•....................227
Dodatky................................................................................
Nakládánírůzných druhů dřev na železničnívozy(Vyobr.)
Naložená sláma nebo seno (vyobrazení 32).................
Příloha I..........................................

Příloha II. GSu 4, . . . . . . . . . . . .-

228
233
237
238
Cuu


